
 

 

 
COMUNE DI CISLAGO PROVINCIA DI VARESE 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

  

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI 

 

 DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.21 DEL 16 giugno 2021 
 

OGGETTO: 
MODIFICA AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 

SERVIZI ANNI 2021 E 2022 ADOTTATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 

103 DEL 29/09/2020 E SUCCESSIVAMENTE APPROVATO CON DELIBERA DEL 

COMMISSARIO STRAORDIANRIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO N. 6 DEL 

29.3.2021.      

 

L’anno duemilaventuno addì sedici del mese di giugno alle ore 16:26, nella sede del Comune di 

Cislago: 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Dr.ssa Federica Crupi, in virtù dei poteri assunti per gli effetti dello scioglimento del Consiglio 

Comunale con decreto del Presidente della Repubblica datato 23 febbraio 2021 trasmesso via PEC 

dalla Prefettura di Varese con nota acquisita al Protocollo dell’Ente con il N.2772 del 25/02/2021. 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale, Dr. Giovanni Antonio Cotrupi, che partecipa con 

funzioni consultive, referenti e di assistenza e cura la verbalizzazione del presente atto, in relazione 

al disposto dell’art.97, comma, lett. a) del D. Lgs. n.267/2000 e dell’art.42, comma 1 dello Statuto 

comunale. 

 

Assunti i poteri del 

CONSIGLIO COMUNALE 

  

ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dichiara aperta la seduta per 

deliberare sulla proposta deliberativa in oggetto indicata. 



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Commissario Straordinario Consiglio n. 

441/2021 
 

OGGETTO: MODIFICA AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

FORNITURE E SERVIZI ANNI 2021 E 2022 ADOTTATO CON DELIBERA DI GIUNTA 

COMUNALE N. 103 DEL 29/09/2020 E SUCCESSIVAMENTE APPROVATO CON 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDIANRIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO 

N. 6 DEL 29.3.2021.      
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale N. 103 del 29/09/2020 avente ad oggetto 

“Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022. Art. 21 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 

50. Provvedimenti”; 

 

Dato atto che il programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/2022 è stato inserito per 

l’approvazione da parte del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio nel DUP 2021-

2023 (deliberazione n. 6 del 29.3.2021); 

 

Dato atto che il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 ha fornito le regole operative in merito alle modalità 

di predisposizione del suddetto programma biennale e che: 

- in conformità all’art. 7, comma 9 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 “Un servizio o una 

fornitura non inseriti nell’elenco annuale possono essere realizzati quando siano resi necessari da 

eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un 

servizio o una fornitura non inseriti nella prima annualità del programma possono essere altresì 

realizzati sulla base di un autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi 

finanziari dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, avviando le procedure di 

aggiornamento della programmazione”; 

- in conformità all’art. 7, comma 8 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 “I programmi 

biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita 

approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della 

modifica, nel rispetto di quanto previsto all’articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, 

qualora le modifiche riguardino: 

 

a) la cancellazione di uno o più acquisti già previsti nell’elenco annuale delle acquisizioni 

di forniture e servizi; 

b) l’aggiunta di uno o più acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello 

statale o regionale; 

c) l’aggiunta di uno o più acquisti per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti 

all’interno del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi 

comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 



d) l’anticipazione alla prima annualità dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio 

ricompreso nel programma biennale degli acquisti; 

e) la modifica del quadro economico degli acquisti già contemplati nell’elenco annuale, per 

la quale si rendano necessarie ulteriori risorse”; 

  

Rilevato che occorre procedere alla variazione del programma per le motivazioni di seguito indicate: 

 

• avvio procedura di gara per la concessione di gestione impianti sportivi di Cislago, non 

contemplata all’atto di approvazione della deliberazione di Giunta Comunale n. 103/2020 in quanto, 

non si conoscevano i tempi effettivi di acquisizione del nuovo centro sportivo comunale, né si erano 

ancora valutata la rilevanza economica degli impianti sportivi e solo da ultimo si è definita la 

tipologia di gara da esperire, dando atto che ricorre l’ipotesi di cui al comma 9, dell’art. 21 del 

codice secondo periodo; 

 

• modifica del RUP riferito alla procedura di gara del portafoglio assicurativo dell’Ente 

(codice CUI: S00308220128202100003); 

 

Vista la faq 22 presente al seguente indirizzo internet: 

https://www.serviziocontrattipubblici.it/SPInApp/it/resources/cms/documents/FAQ_programmi.pdf 

22.Relativamente alle concessioni, quali sono, una volta calcolato il valore stimato dell’intervento 

e dell’acquisto, gli importi da riportare nelle schede del programma biennale delle forniture e 

servizi?  

Relativamente agli importi da riportare nelle schede del programma, nel caso delle concessioni si 

dovrà fare riferimento al loro valore stimato ai sensi dell’art.167 del codice incrementato, al pari 

degli appalti, dell’IVA, delle eventuali altre imposte e delle altre spese (spese tecniche, incentivi, 

spese per commissioni aggiudicatrici, contributo ANAC, spese per pubblicità etc.). Nella 

suddivisione delle fonti di finanziamento saranno individuate: - come risorse pubbliche: a) i 

pagamenti o qualsiasi vantaggio finanziario conferito al concessionario, in qualsivoglia forma, 

dall'amministrazione aggiudicatrice o dall'ente aggiudicatore o da altre amministrazioni pubbliche, 

incluse le compensazioni per l'assolvimento di un obbligo di servizio pubblico e le sovvenzioni 

pubbliche di investimento; b) il valore delle sovvenzioni o di qualsiasi altro vantaggio finanziario 

in qualsivoglia forma conferiti da terzi per l'esecuzione della concessione; c) il valore dell'insieme 

delle forniture e dei servizi messi a disposizione del concessionario dalle amministrazioni 

aggiudicatrici o dagli enti aggiudicatori, purché siano necessari per l'esecuzione dei lavori o la 

prestazione dei servizi; d) ogni premio o pagamento o diverso vantaggio economico comunque 

denominato ai candidati o agli offerenti. - come apporto di capitali privati: a) gli introiti derivanti 

dal pagamento, da parte degli utenti dei lavori e dei servizi, di tariffe e multe diverse da quelle 

riscosse per conto dell'amministrazione aggiudicatrice o dell'ente aggiudicatore; b) le entrate 

derivanti dalla vendita di elementi dell'attivo facenti parte della concessione. 

 

 Visto l’allegato programma biennale 2021-2022 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore a 40.000 euro, parte integrante e sostanziale della presente atto variato in 

base alle sopraggiunte esigenze mediante l’utilizzo della piattaforma dell’Osservatorio di Regione 

Lombardia finalizzato alla pubblicità dello stesso, costituito dai seguenti elaborati: 

 

SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste nel programma, articolate 

per annualità e fonte di finanziamento; 

SCHEDA B: Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

 

SCHEDA C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati; 

https://www.serviziocontrattipubblici.it/SPInApp/it/resources/cms/documents/FAQ_programmi.pdf


 

Ritenuto di procedere alla modifica del suddetto programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi anno 2021/2022; 

 

Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto legislativo n. 

267 del 18.08.2000; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

 Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico contabile, espresso dal Responsabile de 

Servizio finanziario; 

 

Con i poteri del Consiglio Comunale, in virtù dei poteri assunti per gli effetti dello scioglimento del 

Consiglio Comunale con Decreto del Presidente della Repubblica datato 23 Febbraio 2021 

trasmesso via PEC dalla Prefettura di Varese con nota acquisita al Protocollo dell’Ente con il 

N.2772 del 25/02/2021; 

 

DELIBERA  

 

1) ADOTTARE, per i motivi esposti in premessa e richiamati quale parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione, le modifiche apportate al Programma biennale 2021-2022 degli 

acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro, ai sensi dell'art. 

21 del D.lgs. n. 50/2016, e del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, adottato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 103 del 29/09/2020 (ed inserito per l’approvazione da parte del Commissario 

Straordinario con i poteri del Consiglio nel DUP 2021-2023 come da atto n. 6 del 29.3.2021), 

redatto dal Responsabile del procedimento in base alle esigenze segnalate dai Responsabili di 

Servizio approvando le seguenti schede quali parti integranti e sostanziali del presente atto 

deliberativo; 

 

SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alle acquisizioni previste nel programma, articolate 

per annualità e fonte di finanziamento; 

SCHEDA B: Elenco degli acquisti del programma con indicazione degli elementi essenziali per la 

loro individuazione; 

SCHEDA C: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non riproposti e non avviati; 

 

2) DARE ATTO che l'allegato programma biennale riguardante gli appalti di beni e servizi verrà 

pubblicato sul profilo dell’Ente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e 

dell'Osservatorio ANAC REGIONALE di cui all'art. 213 del D.Lgs. 50/2016. 
 

Successivamente;  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto, dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n. 267/2000. 
 

______________________________ 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista ed esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra, che si intende qui integralmente 

riportata, corredata dai pareri di cui all'art.49 - comma 1° - del D.Lgs. n.267/2000; 



 

D E L I B E R A 

 

di approvare in ogni sua parte la suddetta proposta di deliberazione e i suoi allegati. 

 

Successivamente;  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto, dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

_______________________________ 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale d.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.  

Dr.ssa Federica Crupi 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  

digitale d.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.  

Dr. Giovanni Antonio Cotrupi  

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
 

 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 
Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Commissario Straordinario Consiglio n. 

441/2021 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria, nominato con Decreto 

Sindacale N. 75 del 01/09/2020; 

 

Per quanto di competenza sulla proposta di deliberazione: 

 

Oggetto: MODIFICA AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

FORNITURE E SERVIZI ANNI 2021 E 2022 ADOTTATO CON DELIBERA DI GIUNTA 

COMUNALE N. 103 DEL 29/09/2020 E SUCCESSIVAMENTE APPROVATO CON 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDIANRIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO 

N. 6 DEL 29.3.2021. 

 

 

esprime parere Favorevole 

 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 

174 del 10/10/2012, attestando nel contempo, ai sensi dell’art.147 – bis, 1° comma, del medesimo 

D.LGS, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 

 

Cislago, 16/06/2021 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                                Firmato Digitalmente 

                                                                                 Giuseppina Cozzi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 
 

 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Commissario Straordinario Consiglio n. 

441/2021 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

E DI RAGIONERIA 

 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 147 bis primo comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

 

VISTO l'art. 76 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, parte seconda; 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 75 del 01/09/2020 di nomina a Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

VISTA la proposta ad oggetto: 

 

 

MODIFICA AL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E 

SERVIZI ANNI 2021 E 2022 ADOTTATO CON DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 

103 DEL 29/09/2020 E SUCCESSIVAMENTE APPROVATO CON DELIBERA DEL 

COMMISSARIO STRAORDIANRIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO N. 6 DEL 

29.3.2021. 

           

 

E S P R I M E 

 

parere favorevole di regolarità contabile in ordine alla proposta deliberativa. 

 

Cislago, 16/06/2021 

 

                                                                            

       La Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                             Firmato digitalmente 

                                                                                                     Giuseppina Cozzi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2 



Primo anno Secondo anno

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE 

VINCOLATA PER LEGGE
0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE 

CONTRAZIONE DI MUTUO
0,00 0,00 0,00

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI 172.200,00 172.544,00 344.744,00

STANZIAMENTI DI BILANCIO 263.120,00 705.250,00 968.370,00

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL 

DECRETO-LEGGE 31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON 

MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 22 DICEMBRE 1990, N.403

0,00 0,00 0,00

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI 0,00 0,00 0,00

ALTRO 0,00 0,00 0,00

Totale 435.320,00 877.794,00 1.313.114,00

Il referente del programma

COZZI GIUSEPPINA

Note:

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun acquisto intervento di cui alla scheda 

B.

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma delle due annualità

ALLEGATO II - SCHEDA A : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022

DELL'AMMINISTRAZIONE 00308220128

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

  Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria (1)

Importo Totale (2)



Importo
Tipologia

(Tabella B.1bis)

S00308220128202100001 2021 NO NO ITC41 SERVIZI 98371100-5 SERVIZI CIMITERIALI PRIORITA MASSIMA FRANCHI FABIO 36 SI 2.500,00 30.000,00 57.500,00 90.000,00 0,00

S00308220128202100002 2021 NO NO ITC41 SERVIZI 98300000-6 SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE ERP PRIORITA MASSIMA FRANCHI FABIO 36 SI 8.000,00 15.000,00 22.000,00 45.000,00 0,00

S00308220128202100003 2021 NO NO ITC41 SERVIZI 66500000-5 POLIZZE ASSICURATIVE PRIORITA MASSIMA COTRUPI GIOVANNI ANTONIO 24 SI 22.000,00 99.000,00 0,00 121.000,00 0,00 0000155476 CUC DEL SARONNESE MODIFICA RUP

S00308220128202100004 2021 NO NO ITC41 SERVIZI 85312100-0 GESTIONE CENTRO DIURNO ANZIANI 2021-2024 

PROROGABILE

PRIORITA MASSIMA MANFREDI GIULIA 60 SI 16.000,00 32.000,00 112.000,00 160.000,00 0,00 0000155476 CUC DEL SARONNESE

S00308220128202100005 2021 NO NO ITC41 SERVIZI 55000000-0 SERVIZIO MENSA SCOLASTICA PRIORITA MASSIMA PACCARIE' GLORIA 36 SI 102.200,00 248.200,00 890.600,00 1.241.000,00 0,00 0000558812 SUA PROVINCIA DI 

VARESE

S00308220128202100006 2021 NO NO ITC41 SERVIZI 80000000-4 SERVIZI SCOLASTICI DIVERSI PRIORITA MASSIMA PACCARIE' GLORIA 24 SI 112.420,00 281.050,00 168.630,00 562.100,00 0,00 0000558812 SUA PROVINCIA DI 

VARESE

S00308220128202100007 2021 NO NO ITC41 SERVIZI 92600000-7 CONCESSIONE GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI DI CISLAGO PRIORITA MASSIMA PACCARIE' GLORIA 60 NO 172.200,00 172.544,00 519.706,00 864.450,00 864.450,00 CONCESSIONE DI 

FORNITURE E SERVIZI

NUOVO INSERIMENTO

Lotto

funzionale

(4)

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022

DELL'AMMINISTRAZIONE 00308220128

Descrizione

dell'acquisto

Livello di

priorità (6)

(Tabella

B.1)

Responsabile del

Procedimento (7)

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico

Intervento -

CUI (1)

Annualità nella

quale si prevede

di dare avvio alla

procedura di

affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso

nell'importo

complessivo di un

lavoro o di altra

acquisizione presente

in programmazione di

lavori, forniture e

servizi

(Tabella B.2bis)

CUI lavoro o

altra

acquisizione

nel cui

importo

complessivo

l'acquisto è

eventualmente

ricompreso

(3)

Acquisto aggiunto o

variato a seguito di

modifica 

programma

(12)

(Tabella B.2)Primo anno Secondo anno

Costi su 

annualità 

successive

Totale (9)

Apporto di capitale privato

codice 

AUSA
denominazione

Il referente del programma

COZZI GIUSEPPINA

Durata del contratto

L'acquisto è relativo a 

nuovo affidamento di 

contratto in essere (8)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

CENTRALE DI COMMITTENZA O

SOGGETTO AGGREGATORE AL

QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO
Ambito

geografico di

esecuzione

dell'acquisto

Codice NUTS

Settore CPV (5)



CODICE UNICO INTERVENTO - CUI CUP IMPORTO ACQUISTO

ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2021/2022

DELL'AMMINISTRAZIONE 00308220128

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA ANNUALITA'

 DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

DESCRIZIONE ACQUISTO Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento non è riproposto

Il referente del programma

COZZI GIUSEPPINA


